

ΤΟΠΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Πλυμάκης Ιωσήφ

(1) ΓΕΝΙΚΑ

ΣΧΟΛΗ	Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών		
ΤΜΗΜΑ	Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων		
ΕΠΙΠΕΔΟ ΣΠΟΥΔΩΝ	Προπτυχιακό		
ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	ΠΕ801ΟΥ	ΕΞΑΜΗΝΟ ΣΠΟΥΔΩΝ	Η
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ	Τοπική Διακυβέρνηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση		
ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ <i>σε περίπτωση που οι πιστωτικές μονάδες απονέμονται σε διακριτά μέρη του μαθήματος π.χ. Διαλέξεις, Εργαστηριακές Ασκήσεις κ.λπ. Αν οι πιστωτικές μονάδες απονέμονται ενιαία για το σύνολο του μαθήματος αναγράψτε τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας και το σύνολο των πιστωτικών μονάδων</i>		ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΩΡΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ
Διαλέξεις		3	1,6
Ομαδική Εργασία			1,0
Τελικές εξετάσεις			2,3
Σύνολο Μαθήματος			≈5
Προσθέστε σειρές αν χρειαστεί. Η οργάνωση διδασκαλίας και οι διδακτικές μέθοδοι που χρησιμοποιούνται περιγράφονται αναλυτικά στο (δ).			
ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ γενικού υποβάθρου, ειδικού υποβάθρου, ειδίκευσης γενικών γνώσεων, ανάπτυξης δεξιοτήτων	Ειδίκευση Γενικών Γνώσεων		
ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ:	Δεν υπάρχουν προαπαιτούμενα μαθήματα		
ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ και ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ:	Ελληνική Γλώσσα		
ΤΟ ΜΑΘΗΜΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΤΑΙ ΣΕ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ERASMUS	Ναι		
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΣΕΛΙΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ (URL)	https://eclass.uop.gr/courses/PEDIS222/		

(2) ΜΑΘΗΣΙΑΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

Μαθησιακά Αποτελέσματα <i>Περιγράφονται τα μαθησιακά αποτελέσματα του μαθήματος οι συγκεκριμένες γνώσεις, δεξιότητες και ικανότητες καταλλήλου επιπέδου που θα αποκτήσουν οι φοιτητές μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος.</i> <i>Συμβουλευτείτε το Παράρτημα Α</i> - Περιγραφή του Επιπέδου των Μαθησιακών Αποτελεσμάτων για κάθε ένα κύκλο σπουδών σύμφωνα με το Πλαίσιο Προσόντων του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης - Περιγραφικοί Δείκτες Επιπέδων 6, 7 & 8 του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων Διά Βίου Μάθησης και το Παράρτημα Β - Περίληπτικός Οδηγός συγγραφής Μαθησιακών Αποτελεσμάτων
- Έχουν αποδεδειγμένη γνώση και κατανόηση θεμάτων σε κάποιο γνωστικό πεδίο, η οποία βασίζεται στη γενική δευτεροβάθμια εκπαίδευσή τους και, ενώ υποστηρίζεται από επιστημονικά εγχειρίδια προχωρημένου επιπέδου, περιλαμβάνει και απόψεις που προκύπτουν από σύγχρονες εξελίξεις στην αιχμή του γνωστικού τους πεδίου. - Είναι σε θέση να χρησιμοποιούν τη γνώση και την κατανόηση που απέκτησαν με τρόπο που δείχνει επαγγελματική προσέγγιση της εργασίας ή του επαγγέλματός τους και διαθέτουν ικανότητες που κατά κανόνα αποδεικνύονται με την ανάπτυξη και υποστήριξη επιχειρημάτων και την επίλυση προβλημάτων στο πλαίσιο του γνωστικού τους πεδίου. - Έχουν την ικανότητα να συγκεντρώνουν και να ερμηνεύουν συναφή στοιχεία (κατά κανόνα

εντός του γνωστικού τους πεδίου) για να διαμορφώνουν κρίσεις που περιλαμβάνουν προβληματισμό σε συναφή κοινωνικά, επιστημονικά ή ηθικά ζητήματα.

- Είναι σε θέση να κοινοποιούν πληροφορίες, ιδέες, προβλήματα και λύσεις τόσο σε ειδικευμένο όσο και σε μη-εξειδικευμένο κοινό.
- Έχουν αναπτύξει εκείνες τις δεξιότητες απόκτησης γνώσεων, που τους χρειάζονται για να συνεχίσουν σε περαιτέρω σπουδές με μεγάλο βαθμό αυτονομίας.
- Έχουν τη γνώση του ευρύτερου περιβάλλοντος οργάνωσης και λειτουργίας της τοπικής αυτοδιοίκησης σε διεθνές, Ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο
- Γνωρίζουν εις βάθος τα μοντέλα οργάνωσης της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ελλάδα
- Έχουν τη γνώση για την οργάνωση και λειτουργία του τοπικού κράτους
- Έχουν μία διεπιστημονική γνώση για την οργάνωση και λειτουργία και τις προκλήσεις μεταρρύθμισης της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα
- Αναπτύσσουν δεξιότητες για την ανάλυση και αξιολόγηση των σύγχρονων μοντέλων οργάνωσης και λειτουργίας της τοπικής αυτοδιοίκησης
- Κατέχουν δεξιότητες ανάλυσης, αξιολόγησης και επίλυσης των προβλημάτων στη λειτουργία της τοπικής αυτοδιοίκησης και την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους
- Διαθέτουν τις απαιτούμενες δεξιότητες για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή των σύγχρονων εργαλείων οργάνωσης και λειτουργίας της τοπικής αυτοδιοίκησης
- Αναπτύσσουν τις απαιτούμενες δεξιότητες για το σχεδιασμό αναπτυξιακών παρεμβάσεων σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο
- Έχουν την ικανότητα να αναλύουν και να αξιολογούν κριτικά τη λειτουργία των φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης και την εφαρμογή των δημοσίων πολιτικών σε περιφερειακό και τοπικό επίπεδο
- Έχουν την ικανότητα σχεδιασμού, εφαρμογής και παρακολούθησης παρεμβάσεων και προγραμμάτων στην τοπική αυτοδιοίκηση

Γενικές Ικανότητες

Λαμβάνοντας υπόψη τις γενικές ικανότητες που πρέπει να έχει αποκτήσει ο πτυχιούχος (όπως αυτές αναγράφονται στο Παράρτημα Διπλώματος και παρατίθενται ακολούθως) σε ποια / ποιες από αυτές αποσκοπεί το μάθημα;

Αναζήτηση, ανάλυση και σύνθεση δεδομένων και πληροφοριών, με τη χρήση και των απαραίτητων τεχνολογιών

Προσαρμογή σε νέες καταστάσεις

Λήψη αποφάσεων

Αυτόνομη εργασία

Ομαδική εργασία

Εργασία σε διεθνές περιβάλλον

Εργασία σε διεπιστημονικό περιβάλλον

Παράγωγή νέων ερευνητικών ιδεών

Σχεδιασμός και διαχείριση έργων

Σεβασμός στη διαφορετικότητα και στην πολυπολιτισμικότητα

Σεβασμός στο φυσικό περιβάλλον

Επίδειξη κοινωνικής, επαγγελματικής και ηθικής υπευθυνότητας και ευαισθησίας σε θέματα φύλου

Άσκηση κριτικής και αυτοκριτικής

Προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης

.....

Άλλες...

.....

- Αναζήτηση, ανάλυση και σύνθεση δεδομένων και πληροφοριών, με τη χρήση και των απαραίτητων τεχνολογιών
- Λήψη αποφάσεων
- Αυτόνομη εργασία
- Ομαδική εργασία

- Εργασία σε διεπιστημονικό περιβάλλον
- Προαγωγή της ελεύθερης, δημιουργικής και επαγωγικής σκέψης
- Παραγωγή νέων ερευνητικών ιδεών

(3) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

Σύντομη Περιγραφή Μαθήματος

Σκοπό του μαθήματος αποτελεί η συγκριτική και εις βάθος παρουσίαση των σύγχρονων μοντέλων οργάνωσης και των θεμάτων που άπτονται της πολιτικής για την Περιφερειακή και Τοπική Αυτοδιοίκηση, εστιάζοντας στην περίπτωση της Ελληνικής τοπικής αυτοδιοίκησης. Στο πλαίσιο αυτό παρουσιάζονται συγκριτικά το θεωρητικό πλαίσιο και τα σύγχρονα μοντέλα τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ευρωπαϊκή Ένωση και διεθνώς και διεξάγεται μία εις βάθος ανάλυση της θεματικής του τοπικού κράτους. Στη συνέχεια του μαθήματος αναλύεται το ευρύτερο περιβάλλον της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ευρωπαϊκή Ένωση και οι πολιτικές που συν-διαμορφώνουν τη λειτουργία του. Έχοντας παρουσιαστεί το ευρύτερο περιβάλλον, το θεωρητικό πλαίσιο και τα βασικά μοντέλα οργάνωσης και λειτουργίας της Περιφερειακής και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αναλύεται διεξοδικά και κριτικά η ιστορική εξέλιξη, το θεσμικό πλαίσιο και η λειτουργία της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα. Μία συγκριτική και κριτική ανάλυση της εθνικής εμπειρίας λειτουργίας της Περιφερειακής και Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα, η οποία αποσκοπεί στην ανάπτυξη της απαιτούμενης γνώσης αναφορικά με την οργάνωση και λειτουργία του τοπικού κράτους στην Ελλάδα, τα προβλήματα στην άσκηση των αρμοδιοτήτων και των πολιτικών του και τις προκλήσεις μεταρρύθμισης που αντιμετωπίζει.

Με την ολοκλήρωση του μαθήματος οι φοιτητές κατέχουν την απαιτούμενη γνώση αναφορικά με τη λειτουργία της Περιφερειακής και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης σε διεθνές επίπεδο και στην Ελλάδα, ενώ παράλληλα διαθέτουν τις απαιτούμενες δεξιότητες για την αξιολόγηση και τον σχεδιασμό των πολιτικών της τοπικής αυτοδιοίκησης.

Το μάθημα αναπτύσσεται σε 13 μαθήματα.

Τίτλος ενότητας	Βιβλιογραφία	Σύνδεσμος παρουσίασης
1. Εισαγωγή στο τοπικό κράτος: Η ιστορική εξέλιξη του θεσμού της τοπικής αυτοδιοίκησης	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Μπέσιλα-Βήκα Δ. (2010), Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θεσμικό πλαίσιο και Ευρωπαϊκή διάσταση, Αθήνα: Σάκκουλας. ▪ Κόνσολας Ν, 1997, Σύγχρονη Περιφερειακή Οικονομική Πολιτική, Εκδόσεις Παπαζήση ▪ Παπαδημητρίου Κ, 2017, Η Κατανομή Αρμοδιοτήτων Μεταξύ Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από Οργανωτική, Διοικητική και Πολιτική Σκοπιά, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης	
2. Το θεωρητικό πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας της τοπικής αυτοδιοίκησης: συγκριτική ανάλυση	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη	

	▪ Μπέσιλα-Βήκα Δ. (2010), Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θεσμικό πλαίσιο και Ευρωπαϊκή διάσταση, Αθήνα: Σάκκουλας. ▪ Κόνσολας Ν, 1997, Σύγχρονη Περιφερειακή Οικονομική Πολιτική, Εκδόσεις Παπαζήση ▪ Παπαδημητρίου Κ, 2017, Η Κατανομή Αρμοδιοτήτων Μεταξύ Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από Οργανωτική, Διοικητική και Πολιτική Σκοπιά, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης ▪ Bouckaert G – Kulmhan S ed, 2017, the future of local government in Europe, London: Nomos	
3. Η ιστορική εξέλιξη και τα τρία κύματα των μεταρρυθμίσεων της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα	▪ Μακρυδημήτρης Α επιμέλεια, 2000, Αποκέντρωση και αυτοδιοίκηση : Διαπιστώσεις – προτάσεις, Ακαδημία Αθηνών: Κέντρο μελέτης Ελληνικής κοινωνίας ▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Γκέκας Ρ – Μήτσου Κ, 2010, Η Ευρωπαϊκή τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις ΕΕΤΑΑ	
4. Το θεσμικό πλαίσιο οργάνωσης και λειτουργίας της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Παπαδημητρίου Κ, 2017, Η Κατανομή Αρμοδιοτήτων Μεταξύ Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από Οργανωτική, Διοικητική και Πολιτική Σκοπιά, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης ▪ ΙΤΑ, 2008, Η πρόκληση μιας νέας Μεταρρύθμισης της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης	
5. Οι αρμοδιότητες της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα Ι	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Παπαδημητρίου Κ, 2017, Η Κατανομή Αρμοδιοτήτων Μεταξύ Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από Οργανωτική, Διοικητική και Πολιτική Σκοπιά, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης ▪ Μπέσιλα-Βήκα Δ. (2010), Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θεσμικό πλαίσιο και Ευρωπαϊκή διάσταση, Αθήνα: Σάκκουλας.	

	▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική	
6. Οι αρμοδιότητες της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα II	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Παπαδημητρίου Κ, 2017, Η Κατανομή Αρμοδιοτήτων Μεταξύ Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από Οργανωτική, Διοικητική και Πολιτική Σκοπιά, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης ▪ Μπέσυλα-Βήκα Δ. (2010), Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θεσμικό πλαίσιο και Ευρωπαϊκή διάσταση, Αθήνα: Σάκκουλας. ▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική	
7. Στρατηγικός & αναπτυξιακός προγραμματισμός των φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα - Ασκήσεις μελετών περίπτωσης	▪ Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης ▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 - 2018 ▪ ΕΕΤΑΑ, 2010, Οδηγοί κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης επιχειρησιακών προγραμμάτων , Εκδόσεις ΕΕΤΑΑ	
8. - Η παροχή των υπηρεσιών στην Ελληνική τοπική αυτοδιοίκηση - Ασκήσεις μελετών περίπτωσης	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 – 2018 ▪ Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης	
9. - Εποπτεία και έλεγχος της τοπικής αυτοδιοίκησης - Πρόοδος	▪ Πρόοδος – η πρόοδος θα έχει διάρκεια 40' λεπτά ▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη	

	▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 – 2018 ▪ Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης	
10. Δημοσιονομική αποκέντρωση και χρηματοδότηση της τοπικής αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Μπέσιλα-Βήκα Δ. (2010), Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θεσμικό πλαίσιο και Ευρωπαϊκή διάσταση, Αθήνα: Σάκκουλας. ▪ Τάσος Ν, 1999, Δημοσιονομική Αποκέντρωση, Εκδόσεις Τυπωθήτω ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 – 2018 ▪ Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης	
11. Καλές πρακτικές στη μεταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης - Ασκήσεις μελετών περίπτωσης	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 – 2018 ▪ Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης	
12. - Οι προκλήσεις μεταρρύθμισης της Ελληνικής τοπικής αυτοδιοίκησης – Α' Μέρος: ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας - Ασκήσεις μελετών περίπτωσης	▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 – 2018 ▪ Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης	

13. Οι προκλήσεις μεταρρύθμισης της Ελληνικής τοπικής αυτοδιοίκησης – Β' Μέρος: αστική ανθεκτικότητα	▪ Πετράκος Γ – Ψυχάρης Ι, 2016, Περιφερειακή ανάπτυξη στην Ελλάδα, Εκδόσεις Κριτική ▪ Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη ΙΤΑ, 2008, Η πρόκληση μιας νέας Μεταρρύθμισης της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης ▪ ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 - 2018 ▪ Μακρυδημήτρης Α επιμέλεια, 2000, Αποκέντρωση και αυτοδιοίκηση : Διαπιστώσεις – προτάσεις, Ακαδημία Αθηνών: Κέντρο μελέτης Ελληνικής κοινωνίας ▪ Παπαδημητρίου Κ, 2017, Η Κατανομή Αρμοδιοτήτων Μεταξύ Κεντρικής Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης, από Οργανωτική, Διοικητική και Πολιτική Σκοπιά, Εκδόσεις Ι. Σιδέρης	
Τρόποι αξιολόγησης φοιτητή:	▪ Η γλώσσα της εξέτασης θα είναι τα Ελληνικά ▪ Ομαδική εργασία (20% του τελικού βαθμού) ▪ Διεξαγωγή τελικών γραπτών εξετάσεων (80% του συνολικού βαθμού)	

Η αρίθμηση αναφέρεται στην αντίστοιχη εβδομάδα του μαθήματος.

ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ και ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ - ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ <i>Πρόσωπο με πρόσωπο, Εξ αποστάσεως εκπαίδευση κ.λπ.</i>	Πρόσωπο με Πρόσωπο	
ΧΡΗΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ <i>Χρήση Τ.Π.Ε. στη Διδασκαλία, στην Εργαστηριακή Εκπαίδευση, στην Επικοινωνία με τους φοιτητές</i>	▪ Χρήση ΤΠΕ στη διδασκαλία (πηγές στο διαδίκτυο, ψηφιακό υλικό, power point) ▪ Χρήση ΤΠΕ στην επικοινωνία με τους φοιτητές (email, ψηφιακός φάκελος μαθήματος, σύστημα εξ αποστάσεως επικοινωνίας)	
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ <i>Περιγράφονται αναλυτικά ο τρόπος και μέθοδοι διδασκαλίας. Διαλέξεις, Σεμινάρια, Εργαστηριακή Άσκηση, Άσκηση Πεδίου, Μελέτη & ανάλυση βιβλιογραφίας, Φροντιστήριο, Πρακτική (Τοποθέτηση), Κλινική Άσκηση, Καλλιτεχνικό Εργαστήριο, Διαδραστική διδασκαλία, Εκπαιδευτικές επισκέψεις, Εκπόνηση μελέτης (project), Συγγραφή εργασίας / εργασιών, Καλλιτεχνική δημιουργία, κ.λπ.</i>	Δραστηριότητα	Φόρτος Εργασίας Εξαμήνου
	Διαλέξεις	13 Εβδ. x 3 ώρες = 39 ώρες 115,5 ώρες
	Πρόοδος	6 Εβδ. x 3 ώρες x 2 = 27 ώρες
	Τελικές εξετάσεις	13 Εβδ x 3 ώρες x 1,5 = 58,5 ώρες
	Σύνολο Μαθήματος	124,5 ώρες

Αναγράφονται οι ώρες μελέτης του φοιτητή για κάθε μαθησιακή δραστηριότητα καθώς και οι ώρες μη καθοδηγούμενης μελέτης σύμφωνα με τις αρχές του ECTS	
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ Περιγραφή της διαδικασίας αξιολόγησης Γλώσσα Αξιολόγησης, Μέθοδοι αξιολόγησης, Διαμορφωτική ή Συμπερασματική, Δοκιμασία Πολλαπλής Επιλογής, Ερωτήσεις Σύντομης Απάντησης, Ερωτήσεις Ανάπτυξης Δοκιμών, Επίλυση Προβλημάτων, Γραπτή Εργασία, Έκθεση / Αναφορά, Προφορική Εξέταση, Δημόσια Παρουσίαση, Εργαστηριακή Εργασία, Κλινική Εξέταση Ασθενούς, Καλλιτεχνική Ερμηνεία, Άλλη / Άλλες Αναφέρονται ρητά προσδιορισμένα κριτήρια αξιολόγησης και εάν και που είναι προσβάσιμα από τους φοιτητές.	▪ Γλώσσα αξιολόγησης είναι η Ελληνική ▪ Ομαδική Εργασία, παρουσίαση την 10^η – 13^η εβδομάδα διδασκαλίας (20% του τελικού βαθμού) ▪ Τελική γραπτή εξέταση (80% του τελικού βαθμού) ▪ Ερωτήσεις σύντομης ανάπτυξης

(4) ΣΥΝΙΣΤΩΜΕΝΗ-ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ

Υποχρεωτικά συγγράματα

Χλέπας Ν, (2020), Ο Ευρωπαϊκός Χάρτης Τοπικής Αυτονομίας. Διαμόρφωση και Εφαρμογή μιας Διεθνούς Συνθήκης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση, Παπαζήσης: Αθήνα
Πλυμάκης Σ (επιμέλεια), 2018, Ειδικά θέματα δημοσίων πολιτικών στην τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Ι.Σιδέρης

Συνιστώμενη περαιτέρω βιβλιογραφία

Γκέκας Ρ – Μήτσου Κ, 2010, Η Ευρωπαϊκή τοπική αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις ΕΕΤΑΑ
ΕΕΤΑΑ, 2010, Οδηγός δημοτικής διαβούλευσης, Εκδόσεις ΕΕΤΑΑ
ΕΕΤΑΑ, 2010, Οδηγοί κατάρτισης, παρακολούθησης και αξιολόγησης επιχειρησιακών προγραμμάτων, Εκδόσεις ΕΕΤΑΑ
ΙΤΑ, 2007, Διοικητικός εκσυγχρονισμός προς το δήμο του 21ου αιώνα
ΙΤΑ, 2008, Η πρόκληση μιας νέας Μεταρρύθμισης της πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης
ΙΤΑ, 2017, Τριετής στρατηγική μεταρρυθμίσεων στη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση 2016 – 2018
Κότιος Α – Γαλανός Γ, (επιμ), (2023), Οδικός Χάρτης για μια δομική διοικητική μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα, ΔΙΑΝΕΟΣΙΣ
Κόνσολας Ν, 1997, Σύγχρονη Περιφερειακή Οικονομική Πολιτική, Εκδόσεις Παπαζήση
Κοντιάδης Ξ, 2007, Μεταρρύθμιση του Κοινωνικού Κράτους και Τοπική Αυτοδιοίκηση, Αθήνα: Εκδόσεις Παπαζήσης
Μακρυδημήτρης Α επιμέλεια, 2000, Αποκέντρωση και αυτοδιοίκηση : Διαπιστώσεις – προτάσεις, Ακαδημία Αθηνών: Κέντρο μελέτης Ελληνικής κοινωνίας
Μπέσιλα-Βήκα Δ. (2010), Τοπική Αυτοδιοίκηση. Θεσμικό πλαίσιο και Ευρωπαϊκή διάσταση, Αθήνα: Σάκκουλας
Τάτσος Ν, 1999, Δημοσιονομική Αποκέντρωση, Εκδόσεις Τυπωθήτω
Χλέπας Ν, 2015, Η τοπική διοίκηση στην Ελλάδα : Ο διαλεκτικός ανταγωνισμός της αποκέντρωσης με την αυτοδιοίκηση, Εκδόσεις Νομική Βιβλιοθήκη
Χριστοφάκης Ε, 2001, Τοπική Ανάπτυξη και Περιφερειακή Πολιτική, Εκδόσεις Παπαζήση
Alford, J - O'Flynn, J, 2014, Rethinking Public Service Delivery, Managing with External Providers, London: Palgrave
Bouckaert G – Kulmhan S ed, 2017, the future of local government in Europe, London: Nomos
Bovaird T, 2014, public management and governance, Oxford University Press
Bryson, J. M. (2014). Strategic planning for public and nonprofit organizations. San Francisco: Jossey-Bass.

Council of Europe, 2014, local government in critical times

Council of Europe 2014. The 12 principles for good governance at local level, with tools for implementation

Council of European Municipalities and Regions (CEMR), 2014,, Europe 2020 Strategy. Local and regional governments are essential for its shaping and implementation

Hlepas N – Kersting N – Kuhlmann S – Teles F, (eds), 2018, Sub-Municipal Governance in Europe: Decentralization Beyond the Municipal Tier

Kuhlmann, S.- Bouckaert, G. (Eds.) 2016: Local Public Sector Reforms in Times of Crisis National Trajectories and International Comparisons. London: Palgrave Macmillan

Le Grand J. (2011), The Other Invisible Hand: Delivering Public Services through Choice and Competition, Oxford: Princeton University Press.

Pollitt, C./ Bouckaert, G. (2018): Public management reform: A comparative analysis – New public management, governance, and the Neo-Weberian state. Oxford: Oxford University Press.

Stoker G (2006), Governance, Oxford: Oxford university press

Wollmann, Hellmut / Marcou, Gérard (Hg.) (2010a), The Provision of Public Services in Europe. Between State, Local Government and Market, Cheltenham, Northampton